fusione fierent plurimae, vicit (inquam) eorum improbitas, ut edi permitterem.

Accessit simul voluntas et Imperium illustrissimi Priucipis nostri lohannis

20 Friderici Electoris etc., qui iussit, imo coegit typographos nou solum ex-

cudere, sed et maturare editiouem.

Sed ante omnia oro pium lectorem, et oro propter ipsum Dominum
nostrum lesum Christum, ut ista legat cum iudicio, imo cum multa miseratione.

Et sciat, me fuisse aliquando monachum, et papistam insanissimum, cum istam

25 causam aggressus sum, ita ebrium, imo submersum in dogmatibus papae, ut

paratissimus fuerim, omnes, si potuissem, occidere, aut occidentibus cooperari

et cousentire, qui papae vel una syllaba obedientiam detrectareut. Tantus

eram Saulus, ut sunt adhuc multi. Non eram ita glacies et frigus ipsum in

defendendo papatu, sicut fuit Eccius et sui similes, qui mihi verius propter

30 suum ventrem papam defendere videbautur, quam quod serio rem agerent,

imo ridere mihi papam adhuc hodie videntur, velut Epicuraei. Ego serio

rem agebam, ut qui diem extremum horribiliter timui, et tamen salvus fieri

ex intimis medullis cupiebam.

Ita invenies in istis meis scriptis prioribus, quam multa et magna humillime

35 concesserim papae, quae posterioribus et istis temporibus pro summa blas-

phemia et aboraiuatione habeo et execror. Dabis ergo hunc errorem, pie

') Ov. met. 1, 7. -) Vgl. Unsre Ausy. Bd. 10-, 329; Bd. 38, 133 f.; Bd. 50, 657 f.

12'^
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lector, vel (ut ipsi caluinniantur) aiitilogiani ^ tempori et iinperitiae meae.

Solus prinio eram, et certe ad tautas res traetaudas ineptissimus et iudoctis-

simus, casu eniin, uou voluntate uec studio iu has turbas incidi, Deum
ipsuni testor.

Igitiir cum auno MDXVII. indulgeutiae in bis legionibus venderentur s

(promulgarentur volui dicere) turpissimo quaestu^ ego tum eram concionator,

iuvenis (ut dicitur) Doetor Theologiae '', et coepi dissuadere populis, et eos

dehortari, ne induigentiariorum clamoribus aurcm praeberent*, habere eos

meliora quae facereut *, et in üs certus mihi videbar, me habiturum patronum

papam, euius fiducia tuuc fortiter nitebar, qui in suis decretis clarissime »»

damuat quaestorum (ita vocat indulgentiarios praedicatores) immodestiam.

Mox scripsi epistolas duas, alteram ad Moguntinensem archiepiscopum

Albertum, qui dimidium pecuniae ex indulgentiis habebat, alterum dimidium

papa, id quod tunc nesciebam, alteram ad ordinarium (ut vocant) loci, epi-

scopum Braudeuburgensem Hierouymuni ^, rogans, ut compescereut quaestorum X5